alienis aedibus aut praediis imponere, vel signacu-

la mobilibus defunctorum aut superstitum rebus,
vel aliorum colonos suscipere, vel solutiones ali-
quas, quae ipsos aui etiam ipsorum proventus
"transferant, in regiam domum faciendas curare,
neque si partem quandam earundem domuum, vel
praediorum, vel rerum, vel colonorum ad divina-
rum domuum iura pertinere contingat, ne hanc
" adversus eos, qui una cum ipsis possident, fraudis
occasiunem capiant.’ : ,

Cap. 11

Sed et si quos rusticos ad aliorum possessionem
pertinentes in praesenti ipsos habere, aut quales
diximus solutiones accepisse videantur, et ipsos
rusticos restitui, et ipsas solutiones irritas esse
iubemus. 8i vero de his aut etiam de aliquibus con-
tractibus actionem se habere adversus alios dicant,
nequaquam reum ad se trahant, neque iudices sua-
rum coniroversiarum sedeant, id quod absurdissi-

‘mum et iniquissimum putamus, liceat autem ipsis -

ut coram competente judice, sub quo sunt, qui
actiones sustineant, litemn moveant, et ins suum
obtineant. Si vero ipsos gloriorissimos et magnifi-
centissimos curatores divinarum domuum, quarom
curam gerunt, nomine ab aliis in ius vocari con-
tingat, si quidem hic actio instituatur, communi et
actoris et divinze domus curatoris consensu unus
ex gloriosissimis nostris praefectis ad rei examen
et iudicium eligatur, et si forte dubitatio inde oria-
tur, Imperatore egeat, et d‘atus-ab ipso iudex suseci-
piatur, si vero in provincia, eius prieses contro-
versiam audiendam accipiat. Si vero rerum regis-
rum praetextu chartularius aliquis, aut emphyteuta,

ant conductor, aut colonusin ius vocetur, facultas (1) °

(1Y Asi el fexio, pero sin duda Jaltan sit en estz lugar,.
ut después de velit, que se hallan en la versidn latina, no al-
terada, de Agilso.—N. del Tr, . :

~ NOVELAS.—CONSTITUCION I

los contratos los fraudes acostumbrados, ¥y orde-
nande que también lo8 procuradores de las casas
imperiaies se atengan 4 Jas leyes y al justo propé-
sito de nuestra Fiedad. Mas como no dpodiai ser que
los extrafios, y los que habitan lejos de agui, vinie-
ran aci todoes, y uno por uno nos hicieran mani-

fiesto todo lo que en cualquiera parte se hace de

este modo, nos ha parecido bien explicar en una
ley clara lo que 4 esto se refiere, para que sea co-
nocido nuestro emperio de equidad y de justicia, no
solamente de los hombres de nuestra edad, sino
también de los del tiempo futuroe, y para que sepan
que nosotros no perdonamos 4 nuesiras casas impe-
riales ¢ 4 los que estan al frente de ellas, si en algo-
na cosa delinquen, y que estimamos que son dicha
nuestra la opulencia y la felicidad de los subditos, ¥
que en cuanto & su cuidado en nada difieren de los
imperiales los bienes de ellos, porque conviene go-
bernar no solamente nuestros bienes de las divinas
casas, 8ino log comunes de nuestra repablica.